
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI FENEGRÒ 

FENEGRÒ – CIRIMIDO – LIMIDO COMASCO – LURAGO MARINONE 
Via Dell’Arte, 1 – FENEGRÒ (CO) - CF 80015360136 

Tel. 031/935773 - coic82200C@istruzione.it - coic82200c@pec.istruzione.it 

www.comprensivofenegro.edu.it 
COD. UNIVOCO FATT. ELETT. UFXHS7 - C/C T.U. 311085 - MATR. INPS 2407668269 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento di acquisto del servizio di visita guidata con attività 
laboratoriali al Museo delle Antichità Egizie di Torino, per gli alunni della classe quarta della 
scuola primaria di Fenegro’, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Affidamento Diretto, per un importo stimato pari a € 307,50 Iva esente. 

 CIG. ZA53A4D257 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

 

VISTO  l’art.26 c. 3 della Legge 23/12/1999 n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”(Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull‟ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, specificando tuttavia che «Per 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono definite, con decreto del Ministro 

COIC82200C - COIC82200C - A812D0D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001669 - 09/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS

mailto:coic82200C@istruzione.it
mailto:coic82200c@pec.istruzione.it
http://www.comprensivofenegro.edu.it/


dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 
 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 
qualità delle procedure di cui al presente articolo 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Affidamento Diretto; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO  il D.L 76/2020, convertito in L. 120/2020, recante “misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”- cd. “Decreto semplificazioni”; 

 

VISTO  il D.L. 77/2021, recante “ Governace del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” – cd. “ Decreto semplificazioni bis”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera n. 43 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F per gli anni scolastici 2022/2025; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 48 del 25/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
 

VISTA la delibera n. 24 del Consiglio d’Istituto del 07/10/19 contenente criteri e limiti per lo 
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico ai sensi del DI 129/18, 
fissando a € 39.999,00 il limite di spesa entro il quale il D.S. può procedere all’affidamento 
diretto; 

 
  VISTA                           la delibera n. 39 del Consiglio di Istituto del 28/11/2022 di approvazione del piano gite  
                                        2022-2023; 
 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
 

VISTA  la necessità di acquisire un servizio di visita guidata con attività laboratoriali per la  
gita della classe quarta della scuola primaria di Fenegro’, all’operatore economico 
REAR SOCIETA' COOPERATIVA Codice fiscale 04560130017 Sede legale VIA PIETRINO 
BELLI 55 TORINO TO 10145; 

 
VALUTATO  che, rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 

contrattuali richiesti, l’offerta dell’operatore economico REAR SOCIETA' 
COOPERATIVA Codice fiscale 04560130017 Sede legale VIA PIETRINO BELLI 55 
TORINO TO 10145, soddisfa al meglio tutte le esigenze dell’Istituzione Scolastica ; 

 
RITENUTO  l’acquisto di detto servizio risulta necessario affinchè la classe quarta della scuola 

primaria di Fenegro’, possa fruire di attività che arricchiscono e completano  
                                      l’offerta d’istruzione; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
 

VISTO il Programma Annuale 2023; 
 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 
 

ACCERTATO che il presente affidamento non è finanziato con le risorse previste dal PNRR o dal PNC o 
dai fondi strutturali dell’Unione Europea; 

 
RITENUTO di avvalersi di una procedura di affidamento diretto, in quanto maggiormente 

rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare in conseguenza dell’esiguo 
valore economico; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di n. 3 mesi; 
 

 Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



CONSIDERATO che l’operatore REAR SOCIETA' COOPERATIVA Codice fiscale 04560130017 
Sede legale VIA PIETRINO BELLI 55 TORINO TO 10145 non risulta il 
contraente aggiudicatario dell’ultima procedura né è stato precedentemente 
invitato, e pertanto di procedere all’affidamento a favore del suddetto 
operatore nel rispetto del principio di rotazione; 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura, ammonta ad un importo pari a € 307,50 iva  
                                     esente; 

 
  TENUTO CONTO       che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità:  
i) consultazione del casellario ANAC in data odierna; 
ii)  verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC)in data odierna;  
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche;  

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del 3 Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  
 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità in convenzione Consip 
S.p.a. con oggetto la fornitura dell’affidamento; 

 
VISTO l’art 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26/10/2016, recanti linee guida 
n.3; 

 

RITENUTO la dott.ssa Angela Serena Ildos, in qualità di DS dell’Istituzione Scolastica risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D.Lgs.50/2016,avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze adeguate all’incarico in questione; 

 
DATO ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266/2005, ha provveduto ad 

acquisire il codice identificativo di gara; 
 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

 
VISTI altresì l’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida A.N.A.C n.15, recanti “l’individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”; 
 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 
novembre 2010, n.187; 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 
 Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS



 
 
 

D E T E R M I N A 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, l’affidamento 

diretto   dir el servizio di visita guidata con attività laboratoriali al Museo delle Antichità Egizie di 

Torino, per gli alunni della classe quarta della scuola primaria di Fenegro’, all’operatore economico 

REAR SOCIETA' COOPERATIVA Codice fiscale 04560130017 Sede legale VIA PIETRINO BELLI 55 

TORINO TO 10145; 
 

•      di autorizzare la spesa complessiva stimata pari a € 307,50 Iva esente, da imputare nell’ambito     
     dell’attività A05.5 Visite, Viaggi del bilancio della scuola; 

 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la prof.ssa Angela Serena Ildos Dirigente Scolastico 
presso questo Istituto. 

 
Il presente Decreto, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all'Albo pretorio on- line 
nella sezione amministrazione trasparente. 

 

I dati acquisiti dall'Amministrazione in conseguenza del presente procedimento saranno trattati 
esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività istituzionale dell'Amministrazione, a norma di D. Lgs. N. 
196/2003, D.Lgs. n. 50/2016; D.I. n. 44/2001; D.M. n. 305/2006; autorizzazione del Garante per la Protezione 
dei dati personali n. 7/2009, regolamento UE n.679|2016 General Data Protection Regulation – Regolamento 
europeo in materia di privacy; il Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico prof.ssa Angela 
Serena Ildos. 

 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Angela Serena Ildos 

Firmato digitalmente da ANGELA SERENA ILDOS


		2023-03-09T15:29:02+0100
	ANGELA SERENA ILDOS




